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UVOD 
 

Agencija za znanost i visoko obrazovanje (Agencija) samostalna je pravna osoba s javnim 

ovlastima, upisana u sudski registar te punopravan član Europskoga registra agencija za 

osiguravanje kvalitete u visokom obrazovanju (European Quality Assurance Register for 

Higher Education – EQAR) i Europske udruge za osiguravanje kvalitete u visokom 

obrazovanju (European Association for Quality Assurance in Higher Education – ENQA). 

 

Svi studijski programi koje izvode javna i privatna visoka učilišta podliježu postupku 

inicijalne akreditacije za izvođenje studija, koji provodi Agencija sukladno Zakonu o 

osiguravanju kvalitete u visokom obrazovanju i znanosti (Narodne novine, br. 151/22) te 

uvažavajući Standarde i smjernice za osiguravanje kvalitete u Europskom prostoru 

visokog obrazovanja (Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European 

Higher Education Area – ESG) i međunarodnu praksu u području osiguravanja kvalitete u 

znanosti i visokom obrazovanju.  

 

Akreditacijski savjet Agencije imenovao je Stručno povjerenstvo kako bi provelo neovisno 

vrednovanje sveučilišnog diplomskog studija Ekonomija, smjer: Menadžment i 

poduzetništvo na Sveučilištu u Slavonskom Brodu. 

 

Članovi Stručnog povjerenstva: 

• prof. dr. sc. Kristina Afrić Rakitovac, Sveučilište Jurja Dobrile u Puli, Fakultet 

ekonomije i turizma „Dr. Mijo Mirković“, Republika Hrvatska 

• prof. dr. sc. Tomaž Čater, Univerza v Ljubljani, Ekonomska fakulteta, Republika 

Slovenija 

• izv. prof. dr. sc. Armand Faganel, Univerza na Primorskem, Fakulteta za 

management, Republika Slovenija, predsjednik povjerenstva 

• doc. dr. sc. Sofie Regina Waltl, University of Cambridge, Department of Land 

Economy, Ujedinjeno Kraljevstvo Velike Britanije i Sjeverne Irske 

• Tin Krstačić, student, Sveučilište u Zagrebu, Ekonomski fakultet, Republika 

Hrvatska 

 

Stručno povjerenstvo održalo je sastanke: 

• s upravom 

• s voditeljem studija 

• s nastavnicima u stalnom radnom odnosu koji će sudjelovati u izvođenju 

studijskog programa 

• s gospodarstvenicima, potencijalnim poslodavcima. 

 

Stručno povjerenstvo posjetilo je laboratorije, knjižnicu, referadu i učionice. 
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Stručno povjerenstvo izradilo je Izvješće o inicijalnoj akreditaciji za izvođenje 

sveučilišnog diplomskog studija Ekonomija, smjer: Menadžment i poduzetništvo na 

Sveučilištu u Slavonskom Brodu na temelju Prijedloga studijskog programa Sveučilišnog 

diplomskog studija Ekonomija, smjer: Menadžment i poduzetništvo na Sveučilištu u 

Slavonskom Brodu, popratne dokumentacije i posjeta Visokom učilištu koje je nositelj 

studija.  

 

Izvješće sadrži: 

• osnovne podatke o studijskom programu 

• detaljnu analizu svakog standarda za vrednovanje kvalitete, preporuke za poboljšanje 

i ocjenu kvalitete svakog standarda 

• zaključnu preporuku članova Stručnog povjerenstva 

• priloge (sažetak ocjena kvalitete po svakoj temi i po svakom standardu i protokol 

posjeta Stručnog povjerenstva). 

 

U analizi dokumenata, posjetu i sastancima održanim na Sveučilištu u Slavonskom Brodu 

i pisanju Izvješća, podršku radu Stručnog povjerenstva pružili su: 

• Matan Čulo, koordinator, AZVO 

• Maja Mrsin, prevoditeljica. 
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OSNOVNI PODACI O STUDIJU 

 
Naziv, sjedište i OIB visokog učilišta: Sveučilište u Slavonskom Brodu, Trg Ivane Brlić 

Mažuranić 2, Slavonski Brod, OIB 33027834374. 

 

Naziv i vrsta studija: sveučilišni diplomski studij Ekonomija, smjer: Menadžment i 

poduzetništvo 

 

Razina HKO-a/EQF-a/QF-EHEA: Razina 7 HKO-a 

 

Znanstveno ili umjetničko područje i polje studija: znanstveno područje društvenih 

znanosti, polje ekonomija 

 

Prema klasifikaciji ISCED FoET: znanstveno područje društvenih znanosti, polje 

ekonomija 

 

Trajanje studija: četiri (4) semestra, dvije (2) godine 

 

Broj ECTS bodova koji se stječu završetkom studija: 120 ECTS 

 

Akademski ili stručni naziv odnosno akademski stupanj koji se stječe po završetku 

studija (ako studijski program ima više smjerova naziv koji se stječe ne može imati 

nazive prema smjeru, već prema programu): sveučilišni magistar ekonomije (hrvatska 

kratica: univ. mag. oec.; engleska kratica: MEcon) 

 

Jezik izvođenja studija: hrvatski 

 

Mjesto izvođenja studija:  Sveučilište u Slavonskom Brodu, Slavonski Brod 

 

Način izvođenja studija: klasično 

 

Upisna kvota (za studente u redovnom i u izvanrednom statusu): 40 redovitih i 40 

izvanrednih studenata 

 

Naznaka planirane akademske godine u kojoj će se studij početi izvoditi: 

2025./2026. 

 

U slučaju združenog studija koji izvode domaća visoka učilišta popis 

sunositelja/partnera: nije primjenjivo 
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PREPORUKA STRUČNOG POVJERENSTVA AKREDITACIJSKOM SAVJETU AGENCIJE 
 

1. izdavanje dopusnice    

2. odbijanje izdavanja dopusnice 

 

DETALJNA ANALIZA SVAKOG STANDARDA, PREPORUKE ZA 

POBOLJŠANJE I OCJENA KVALITETE 
 
I. Unutarnje osiguravanje kvalitete  

 
1.1. Opravdanost pokretanja novog studija jasno je obrazložena u odnosu na misiju 

i strateške ciljeve visokog učilišta te gospodarske i društvene potrebe. 

 

Analiza:  

Odsjek za ekonomiju Sveučilišta u Slavonskom Brodu (UNISB) već izvodi stručni 

prijeddiplomski studij Menadžment i stručni diplomski studij Menadžment. Taj će se 

studij  postupno prestati izvoditi te ga Sveučilište želi zamijeniti sveučilišnim diplomskim 

studijem Ekonomija, smjer: Menadžment i poduzetništvo. Time se potvrđuje da 

Sveučilište izvodi prijediplomski studij iz istog znanstvenog ili umjetničkog područja. 

Budući da naziv predloženog studijskog programa nije u potpunosti odgovarao 

sadržajima, Stručno je povjerenstvo predložilo izmjenu sadržaja studija ili promjenu 

naziva studijskog programa. Sveučilište je prijedlog uvažilo i promijenilo naziv sukladno 

prijedlogu iz Sveučilišni diplomski studij Ekonomija, smjer: Menadžment i poduzetništvo 

u Sveučilišni diplomski studij Poslovna ekonomija, smjer Menadžment i poduzetništvo. 

Međutim, kvalifikacija stečena nakon završetka studija nije na odgovarajući način 

promijenjena i ostavljena je kao u izvornom obrascu Zahtjeva za inicijalnu akreditaciju: 

sveučilišni magistar ekonomije (univ. mag. oec.). 

 

Misija Odjela društveno-humanističkih znanosti je kontinuirano razvijanje i 

unapređivanje  postojećih znanja u znanstveno-istraživačkom okružju, njihovo 

proširivanje i produbljivanje kroz oblikovanje i generiranje novih znanja u području 

društvenih znanosti u polju ekonomije, pedagogije i kineziologije, koja će kao relevantna 

biti prepoznata u lokalnom, nacionalnom i  međunarodnom društveno-ekonomskom 

okruženju u kojem Odjel djeluje. Vizija Odjela društveno-humanističkih znanosti je 

pozicionirati Odjel kao suvremenu visokoobrazovnu instituciju s prepoznatljivim 

oblicima stručnog, znanstvenog i cjeloživotnog obrazovanja te kao središte izvrsnosti u 

stručnog visokoškolskog obrazovanja, znanstvene i stručne djelatnosti i istraživanja u 

okruženju. Novi studijski program svakako bi svojim obrazovnim i znanstveno-

istraživačkim potencijalom dao doprinos lokalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj zajednici. 
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Misija i strateški ciljevi Sveučilišta ne mogu se pronaći na internetskim stranicama 

Sveučilišta niti u dokumentima dostupnim u otvorenom pristupu.  

 

Dostavljeno je mišljenje Hrvatskog zavoda za zapošljavanje u kojem se navodi da je broj 

nezaposlenih ekonomista u regiji visok, ali različite regionalne udruge i komore 

podržavaju njegovo pokretanje te potvrđuju da je novi studijski program usklađen s 

potrebama tržišta rada i osigurava zapošljivost diplomiranih studenata. Hrvatska 

gospodarska komora – Županijska komora Slavonski Brod mišljenja je da „navedeni 

ishodi u cijelosti ispunjavanju potrebe tržišta rada. Sukladno tome, podupiremo 

pokretanje diplomskog studija Ekonomije Sveučilišta u Slavonskom Brodu” (KLASA: 602-

01/23-02/1, URBROJ: 311-32-00-00-23-2). 

 

Na temelju obavljenih razgovora, utvrđeno je da su predložene upisne kvote usklađene s 

potrebama tržišta rada i kapacitetima Sveučilišta te znanstvenim potrebama. Strateški su 

planirane.  

 

Novi studij bio bi prvi i jedini sveučilišni diplomski studij ekonomije u ovom dijelu 

Hrvatske. Time će se stvoriti bolje prilike za studente u ovoj ekonomski slabo razvijenoj 

regiji Hrvatske, što će imati pozitivan učinak na njezin napredak. Stoga Stručno 

povjerenstvo podržava pokretanje ovog studija. 

 

Preporuke:  

Učiniti temeljne dokumenti, poput vizije i misije Sveučilišta, javno dostupnim na 

internetskim stranicama Sveučilišta. 

Naziv koji studenti stječu nakon završetka studija potrebno je promijeniti u sveučilišni 

magistar poslovne ekonomije (engl. MBE). 

 

Ocjena kvalitete:  

Ispunjen  

 

1.2. Studijski je program prošao odgovarajući proces unutarnjeg osiguravanja 

kvalitete i visoko učilište formalno ga je odobrilo. 

 

Analiza:  

Predloženi studijski program prošao je interni postupak osiguravanja kvalitete koji 

uključuje unutarnje i vanjske dionike te studente, sukladno Politici kvalitete Sveučilišta u 

Slavonskom Brodu (https://www.unisb.hr/kvaliteta/) i Pravilniku o postupku unutarnje 

periodične prosudbe sustava osiguravanja kvalitete Sveučilišta u Slavonskom Brodu, 

2022.).  
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Stručno je povjerenstvo utvrdilo da je Senat Sveučilišta donio Odluku o prihvaćanju 

Sveučilišnog diplomskog studija Ekonomija, smjer Menadžment i poduzetništvo 30. 

ožujka 2024. (KLASA: 602-01/22-10/28, URBROJ: 2178-1-39-02-02/5-24-10). Odluka je 

donesena na temelju prijedloga Odjela društveno-humanističkih znanosti (odluka 

Stručnog povjerenstva Odjela društveno-humanističkih znanosti od 15. veljače 2024. 

godine; KLASA: 602-01/22-10/28, URBROJ: 2178-1-39-02-02/5- 24-9) i dokumentacije 

sveučilišnog diplomskog studija Ekonomija, smjer Menadžment i poduzetništvo, budući 

da Odjel društveno-humanističkih znanosti može predlagati studijske programe, u skladu 

sa Statutom Sveučilišta i u skladu s Pravilnikom o postupku vrednovanja sveučilišnih 

prijediplomskih, diplomskih i stručnih studijskih programa Sveučilišta. 

 

Preporuke:  

Nema 

 

Ocjena kvalitete: 

Ispunjen 

 

 

1.3. Visoko učilište prikupljat će, analizirati i koristiti relevantne podatke za 

učinkovito upravljanje i kontinuirano unapređivanje studija u skladu s 

objavljenom politikom osiguravanja kvalitete.  

 

Analiza:  

Iz javno dostupnih dokumenata o osiguravanju kvalitete (https://www.unisb.hr/

dokumenti-sustava-kvalitete-sveucilista-u-slavonskom-brodu/) vidljivo je da je 

osigurano upravljanje i kontinuirano unapređivanje predloženog studijskog programa. 

Ustanova redovito prati ishode i ključne pokazatelje uspješnosti. 

 

Studentske ankete provode se redovito radi prikupljanja povratnih informacija. Na 

zahtjev Stručnog povjerenstva dostavljeni su dodatni dokumenti, među kojima su 

primjeri za analizu Studentske ankete o kvaliteti nastavnika i nastave, za pojedinačne 

kolegije, analiza Ankete za nastavno osoblje i Izvješće o rezultatima ankete za izvanredne 

studente Odjela društveno-humanističkih znanosti Sveučilišta u Slavonskom Brodu. 

 

Povratne informacije primat će i tvrtke koje su studenti odabrali za obavljanje studentske 

prakse. Strategija kako i kada se prikupljaju povratne informacije predstavljena je na 

uvjerljiv način. Osim toga, spomenuta je obećavajuća inicijativa koja može imati korisne 

ishode za studente: pokrenut je interni znanstveni projekt pod nazivom „Studentska 

praksa i tržište rada – razvojne mogućnosti za poduzetnike i studente“, koji će sustavno 

prikupljati podatke i vrednovati ishode povezane sa studentskom praksom koja je dio 

studijskog programa. Ta bi inicijativa trebala omogućiti bolje razumijevanje prednosti 

https://www.unisb.hr/‌dokumenti-sustava-kvalitete-sveucilista-u-slavonskom-brodu/
https://www.unisb.hr/‌dokumenti-sustava-kvalitete-sveucilista-u-slavonskom-brodu/
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povezivanja sveučilišnog teorijskog obrazovanja i praktičnog osposobljavanja na radnom 

mjestu. Rezultati projekta primijenit će se  pri izradi procedura i standarda za organizaciju 

stručne prakse i primjenu stečenih iskustava. 

 

Preporuke:  

Stručno povjerenstvo preporučuje objavljivanje kratkih godišnjih izvješća o sustavno 

prikupljenim i vrednovanim povratnim informacijama studenata i tvrtki. U izvješću bi se 

mogle navesti vrste tvrtki, vrste poslova i zadataka u koje su studenti dobili uvid, te 

numerička ocjena studenata i poslodavaca o uspješnosti i pripremljenosti studenata na 

studiju te kvaliteti i relevantnosti dodijeljenih zadataka u smislu prilika za učenje i obuku 

na radnom mjestu. 

 

Ocjena kvalitete:  

Ispunjen 

 

 

1.4. Visoko učilište informira javnost o svojim studijima, planovima za donošenje 

novih, odnosno o izmjenama postojećih studija.   

 

Analiza:  

Internetska stranica Sveučilišta samo je djelomično prevedena na engleski, ali nudi 

ažurne i lako pretražive informacije na hrvatskom jeziku. Informacije o upisima mogu se 

lako pronaći na https://www.unisb.hr/upisi/.  

 

Sveučilište je imenovalo Povjerenstvo za promidžbu studijskih programa koje inicira i 

koordinira promidžbene aktivnosti, poput objava na internetskim stranicama i 

društvenim mrežama te obilazaka srednjih škola kako bi se budućim studentima 

predstavili studijski programi Sveučilišta.  

 

Uspostavljeni su dobri odnosi s lokalnim tvrtkama i nekim javnim dionicima. Studenti 

također imaju koristi od stručne prakse, čiji je cilj poticanje odnosa s lokalnom zajednicom 

i tvrtkama. 

 

Materijali (poput brošura i internetskih stranica) za promidžbu novog studijskog 

programa još nisu izrađeni. Međutim, dostupni su primjerci brošura koje su izrađene za 

postojeće programe, a planira se izrada sličnih materijala i za novi program. Planirano je 

i informiranje javnosti putem dodatnih komunikacijskih kanala, uključujući profile 

Sveučilišta na društvenim mrežama, kao i tradicionalne kanale poput lokalnih radijskih i 

televizijskih postaja. 
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Preporuke:  

Nema 

 

Ocjena kvalitete:  

Ispunjen 
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II. Studijski program  

 

2.1. Predloženi studijski program usklađen je sa standardom kvalifikacije 

upisanim u Registar HKO-a. 

 

Analiza: / 

Preporuke: / 

Ocjena kvalitete: nije primjenjivo 

 

 

2.2. Predviđeni ishodi učenja studijskog programa u skladu su s kompetencijama 

koje student treba steći završetkom studija i odgovaraju razini HKO-a i EQF-a. 

 

Analiza:  

Studijski program preimenovan je sukladno preporuci Stručnog povjerenstva. Novi naziv 

studijskog programa glasi Poslovna ekonomija, smjer Menadžment i poduzetništvo. 

 

Predviđeni ishodi učenja studijskog programa jasno su definirani. Ishodi su također 

usklađeni sa zahtjevima struke i međunarodno priznatim profesionalnim standardima te 

osiguravaju suvremenost programa. 

 

Predviđeni ishodi učenja uglavnom odražavaju kompetencije potrebne za sudjelovanje na 

tržištu rada, nastavak obrazovanja ili zadovoljavanje drugih potreba pojedinaca i društva. 

 

Predviđeni ishodi učenja usporedivi su s ishodima sličnih studijskih programa u Republici 

Hrvatskoj i zemljama članicama EU-a. 

 

Predviđeni ishodi učenja također uključuju razvoj generičkih (općih/ključnih/ 

prenosivih) i stručnih kompetencija. 

 

Sveučilište je osiguralo nesmetan prijelaz (bez ikakvih dodatnih preduvjeta) s postojećeg 

prijediplomskog studija ekonomije koji nudi Sveučilište na novi diplomski studij. Nadalje, 

studenti koji su završili prijediplomske studije ekonomije na drugim sveučilištima 

također imaju pravo upisa.  

 

Preporuke:  

Nema 

 

Ocjena kvalitete:  

Ispunjen 
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2.3. Predviđeni ishodi učenja kolegija usklađeni su s predviđenim ishodima učenja 

studijskog programa.  

 

Analiza:  

Kolegiji su uglavnom prilagođeni predmetu Poslovna ekonomija, kako glasi novi naziv 

studija. Temeljni metodološki kolegij ponovno je izrađen sukladno prijedlozima Stručnog 

povjerenstva. Kolegij je preimenovan na odgovarajući način (sada nosi naziv Istraživačke 

metode u poslovnoj ekonomiji), kolegij izvode novi nastavnici, a ishodi učenja i sadržaj 

kolegija promijenjeni su kako bi bolje odražavali potrebe studenata menadžmenta i 

poduzetništva.  

 

Osim toga, također na prijedlog Stručnog povjerenstva, i obavezna i dodatna literatura za 

većinu kolegija ažurirana je i dopunjena novijom i suvremenijom literaturom u opisima 

kolegija. 

 

Ukratko, visoko je učilište jasno definiralo predviđene ishode učenja za sve dijelove 

studijskog programa (kolegije, module, seminare, studentsku praksu, projekte itd.). 

 

Popis ishoda učenja za svaki dio studijskog programa relativno je opsežan, detaljan i 

uključuje sve što student treba učiniti kako bi uspješno obavio zadatke i savladao gradivo 

predviđeno programom.  

 

Visoko učilište također provjerava i osigurava da su ishodi kolegija usklađeni s ishodima 

na razini programa. 

 

Preporuke:  

Nema 

  

Ocjena kvalitete:  

Ispunjen 

 

 

2.4. Sadržaj studijskog programa omogućava studentima postizanje svih 

predviđenih ishoda učenja.  

 

Analiza:  

Studijski program sada uključuje kvalitetan metodološki kolegij. Također je jasno koje je 

kolegije potrebno polagati prve, a koji imaju preduvjete (i polažu se kasnije tijekom 

studija). Na temelju prijedloga Stručnog povjerenstva promijenjen je i redoslijed 

izvođenja kolegija, koji je sada logično posložen od općih prema specifičnim kolegijima 

(odgovarajući slijed izvođenja kolegija). 
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Stručno povjerenstvo zaključuje da studijski program, osim strukovnih vještina i znanja, 

sada bolje potiče i omogućuje stjecanje generičkih kompetencija. 

 

Ažurirani studijski program osigurava horizontalnu i vertikalnu mobilnost studenata u 

nacionalnom i europskom obrazovnom prostoru. 

 

Zaključno, temeljne discipline koje doprinose stjecanju svih stručnih kompetencija dobro 

su zastupljene. 

 

Preporuke:  

Nema 

 

Ocjena kvalitete: 

Ispunjen 

 

 

2.5. Raspodjela ECTS bodova u skladu je s predviđenim stvarnim studentskim 

opterećenjem. 

 

Analiza:  

Trenutačno nije jasno kako su dodijeljeni odnosno izračunati ECTS bodovi. Potrebno je 

više detalja o očekivanom radnom opterećenju studenata u pogledu direktnih kontakt sati 

nastave, ali i individualnog učenja i rada na individualnim i grupnim zadacima. Na temelju 

toga bi izvršila dodjela odgovarajućeg broja ECTS bodova. 

 

Preporuke:  

Nije uvažena preporuka Stručnog povjerenstva da se pripremi jasan i potpun pregled 

studentskog opterećenja za svaki kolegij pa još uvijek nije sasvim jasno na temelju čega 

su dodijeljeni ECTS bodovi. Stoga Stručno povjerenstvo preporučuje izradu detaljnog 

pregleda za svaki kolegij, koji će uključivati sve zadatke koje student mora izvršiti i 

procijenjeno radno opterećenje. 

 

Ocjena kvalitete: 

Djelomično ispunjen 
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2.6. Studentska/stručna praksa sastavni je dio studijskog programa (ako je 

primjenjivo). 

 

Analiza:  

Stručna praksa glavna je snaga studijskog programa. Stručna praksa uključena je u 

studijski program u trajanju od 70 sati (3,1 % ukupnih kontakt sati). Odsjek za ekonomiju 

uspostavio je mentorski sustav za studente tijekom stručne prakse. Imenuje se iskusni 

mentor nastavnik koji kontaktira potencijalne poslodavce, utvrđuje usklađenost 

programa prakse sa studijskim programom i kontrolira dnevnik stručne prakse. 

 

Preporuke: 

Nema 

 

Ocjena kvalitete:  

Ispunjen  

 

 

2.7. Ako je riječ o studiju čijim se završetkom stječe pravo pristupa reguliranoj 

profesiji, on je usklađen s nacionalnim i europskim propisima te preporukama 

nacionalnih i međunarodnih strukovnih udruženja. 

 

Analiza: / 

 

Preporuke: / 

 

Ocjena kvalitete: Nije primjenjivo 

 

 

  



 
    
 
 
 

15 
 

III. Nastavni proces i podrška studentima  

 

3.1. Uvjeti upisa, kriteriji upisa i postupak upisa na studij jasno su definirani i 

transparentni te jamče potrebno predznanje studenata. 

 

Analiza:  

Osnovni uvjeti za upis u prvu godinu sveučilišnog diplomskog studija Ekonomija, smjer 

Menadžment i poduzetništvo za stjecanje akademskog naziva sveučilišni 

magistar/magistra ekonomije jasno su definirani i transparentni za studente koji su 

završili sveučilišni prijediplomski studij u području društvenih znanosti, polje 

ekonomija. Na prijedlog Stručnog povjerenstva, Sveučilište je jasno obrazložilo kriterije 

za upis onih koji su završili sveučilišne prijediplomske studije iz drugih znanstvenih 

područja i polja, kao i stručne studije.  

 

Preporuke: 

Nema 

 

Ocjena kvalitete:  

 Ispunjen 

 

 

3.2. Planirane nastavne metode jamče poučavanje usmjereno na studenta i 

postizanje svih predviđenih ishoda učenja. 

 

Analiza: 

Sukladno Prijedlogu studijskog programa i nastavnom planu i programu, na većini 

kolegija provodit će se različite nastavne metode (aktivno učenje, problemsko učenje, 

suradničko učenje, primjena tehnologije, praktična nastava i sl.). Predviđene metode 

izvođenja nastave, prema Zahtjevu za inicijalnu akreditaciju studija i posjetu Visokom 

učilištu, prilagođene su izvanrednim studentima. Međutim, oni nisu bili prilagođeni 

drugim podzastupljenim i ranjivim skupinama. U skladu s prijedlozima Stručnog 

povjerenstva, Sveučilište je dostavilo sve potrebne dokumente koji dokazuju 

opredijeljenost za prilagodbu nastavnih metoda različitim skupinama studenata. Kao što 

je primijećeno tijekom posjeta Visokom učilištu, nove zgrade nisu sasvim dostupne jer 

nema dizala za pristup drugom katu. To znači da ni nova zgrada neće biti inkluzivna. U 

skladu s prijedlozima Stručnog povjerenstva, Sveučilište je dostavilo sve potrebne 

dokumente koji dokazuju opredijeljenost za prilagodbu nastavnih metoda studenima s 

invaliditetom sukladno njihovim potrebama.  
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Radno opterećenje studenata pravilno je raspoređeno kako bi se izbjeglo 

preopterećenje.  Kako je navedeno tijekom posjeta, planirano je korištenje suvremenih 

tehnologija i osposobljavanje nastavnika, a Sveučilište ima za to potrebne resurse.  

 

Preporuke:  

Nema  

  

Ocjena kvalitete: 

Ispunjen 

 

 

3.3. Visoko učilište dokazuje da je osigurana odgovarajuća podrška budućim 

studentima. 

 

Analiza: 

Sveučilište pruža odgovarajuću podršku budućim studentima putem informativnih 

materijala, dana otvorenih vrata i prezentacija, orijentacijskih i uvodnih tečajeva, 

radionica i programa osposobljavanja, kulturnih i društvenih događanja, mentorstva i 

podučavanja, konzultacija, knjižničnih usluga, individualnog savjetovanja, psihološke 

podrške, internetskih resursa te financijske potpore u obliku stipendija i studentskih 

kredita.   

 

Sveučilište nema funkcionalne procedure za karijerno savjetovanje studenata. Visoko 

učilište zapošljava odgovarajući broj kvalificiranog stručnog, administrativnog i 

tehničkog osoblja.  

 

Preporuke: 

Unaprijediti i formalizirati postupke karijernog savjetovanja studenata. 

 

Ocjena kvalitete:  

Ispunjen 

 

 

3.4. Predviđeno je objektivno i dosljedno vrednovanje i ocjenjivanje studentskih 

postignuća kako bi se osiguralo stjecanje svih predviđenih ishoda učenja. 

 

Analiza: 

Sveučilište je usvojilo Pravilnik o studiranju kao temeljni dokument kojim se uređuju 

pitanja i postupci studiranja na Sveučilištu. Tim se pravilnikom utvrđuju i javno 

objavljuju standardi i propisi za provjeru ishoda učenja (ispitne procedure) koje je 

potrebno slijediti u izvođenju svih studijskih programa. Osim Pravilnika o studiranju, 
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ispitni postupci za sve studijske programe na Sveučilištu propisani su Pravilnikom o 

ocjenjivanju studenata. Znanje studenata provjerava se na predavanjima na kolokvijima, 

seminarima i praktičnim vježbama, a konačna ocjena utvrđuje se na ispitu.  

 

Iz dostavljenih opisa kolegija (Obrazac Prijave za inicijalnu akreditaciju studija) vidljivo 

je da je ocjenjivanje znanja jasno definirano za svaki kolegij, a vrednovanje ocjena 

obrazloženo i usklađeno s ECTS bodovima i hrvatskim sustavom ocjenjivanja. Opisi 

kolegija bit će javno dostupni prije počeka izvođenja kolegija. Odabrani kriteriji i metode 

vrednovanja i ocjenjivanja usklađeni su s predviđenim ishodima učenja i nastavnim 

metodama. Osigurana je nepristranost i transparentnost vrednovanja i ocjenjivanja 

studentskih postignuća, uz jasno definirane žalbene postupke i druga relevantna pitanja 

povezana sa studiranjem. 

 

Preporuke: 

Nema 

 

Ocjena kvalitete: 

Ispunjen 
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IV. Nastavnički kapaciteti i infrastruktura 

 

4.1. Visoko učilište osigurava odgovarajuće nastavničke kapacitete za realizaciju 

studijskog programa i stjecanje predviđenih ishoda učenja. 

 

Analiza:  

Visoko učilište zapošljava odgovarajući broj nastavnika koji izvode kolegije u ukupnom 

opsegu od najmanje 50 % svih oblika izravne nastave. Nastavu će izvoditi ukupno 13 

nastavnika i 2 asistenta Visokog učilišta. Omjer broja nastavnika i studenata je 1:25, što 

je manje od traženog omjera od 1:30. Ukupno godišnje nastavno opterećenje svih 

nastavnika ne prelazi 20 % ukupnog godišnjeg standardnog nastavnog opterećenja.  

 

Stručno je povjerenstvo uočilo nepovezanost znanstvenih referenci s planiranim 

sadržajem kolegija u bibliografijama pojedinih nastavnika, a Sveučilište je u fazi dopune 

prezentiralo ažurirane dokumente koji sada odgovaraju očekivanjima. Kako bi se takve 

situacije ubuduće izbjegle, bilo bi dobro kada bi Sveučilište prilagodilo obrazac za opis 

kolegija u koji bi nositelji kolegija mogli unijeti svoje reference relevantne za kolegij (a 

ne kao sada u zaseban dokument u kojem su prikazane njihove opće kompetencije i 

reference).  

 

Visoko učilište jasno je definiralo na koji način namjerava podržati nastavnike u njihovom 

znanstvenom, nastavnom i/ili stručnom usavršavanju. 

 

Preporuke: 

U obrazac za opis kolegija uključiti relevantne reference nositelja kolegija. 

 

Ocjena kvalitete: 

Ispunjen 

 

 

4.2. Kvalifikacije i radno iskustvo vanjskih suradnika prikladni su za realizaciju 

programa i stjecanje predviđenih ishoda učenja. 

 

Analiza: 

Vanjski suradnici imaju odgovarajuće radno iskustvo. Stručno je povjerenstvo analizom 

dostupne dokumentacije i tijekom sastanaka utvrdilo da je stručno iskustvo vanjskih 

suradnika odgovarajuće. Međutim, potrebno je dodatno motivirati vanjske suradnike da 

u nastavni proces uključe najnovija istraživanja, trendove i stručna znanja s tržišta rada. 

 

Sveučilište potiče i sudjelovanje vanjskih suradnika u mentoriranju završnih i diplomskih 

radova. 
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Stručno povjerenstvo ima pozitivno mišljenje o tome kako Sveučilište potiče organizaciju 

stručne prakse na instituciji na kojoj je zaposlen vanjski suradnik. 

 

Zaključno, za vanjske suradnike koji dolaze iz poslovnog sektora Sveučilište organizira 

edukacije o planiranju i izvođenju nastave te informira vanjske suradnike o propisima i 

praksi u visokom obrazovanju. Na sastancima se jasno pokazalo da su vanjski suradnici 

uvelike uključeni u mnoge dijelove programa. 

 

Preporuke:  

Nema 

 

Ocjena kvalitete: 

Ispunjen 

 

 

4.3. Prostor, oprema i cjelokupna infrastruktura (učionice, laboratoriji, knjižnica i 

dr.) odgovarajući su za provedbu studijskog programa i osiguravaju postizanje 

predviđenih ishoda učenja. 

 

Analiza: 

Odsjek za ekonomiju koristi dvije zgrade koje nisu u vlasništvu Sveučilišta (Matije Gupca 

24 i Gundulićeva 20A), a koje je Sveučilištu stavio na raspolaganje Grad Slavonski Brod. 

U tijeku je adaptacija zgrade u Gundulićevoj 20A.  

 

Od 2021. Sveučilište posjeduje zgradu br. 10 u Ulici 108. brigade ZNG-a u kojoj se nalazi 

novoopremljena predavaonica s 80 mjesta. Dodatno, Odjel društveno-humanističkih 

znanosti Sveučilišta u Slavonskom Brodu ima pristup Računalnoj učionici I Cisco (31,2 

m² s 19 sjedećih mjesta) koja se nalazi na adresi Dr. Mile Budaka 1, te Računalnoj učionici 

II Microsoft (45,22 m² s 25 sjedećih mjesta), također na adresi dr. Mile Budaka 1 u 

Slavonskom Brodu.  

 

Trenutačno Sveučilište raspolaže sa sljedećim prostornim kapacitetima – predavaonice: 

2.234,11 m², nastavni laboratoriji/praktikumi: 802,7 m², nastavnički kabineti: 1.668,96 

m² te računalne učionice: 541,22 m². 6 + 7 nastavničkih kabineta  opremljeno je s jednim 

do tri radna mjesta, uključujući stolove, stolice, telefone i drugu uredsku opremu. 

Računalna mreža u objema zgradama povezana je optikom s uredom CARNeta. Na 

temelju dostavljenih informacija utvrđeno je da Sveučilište ima dovoljne prostorne 

kapacitete za smještaj predloženog studijskog programa za potrebe nastave, budući da 

raspoloživi prostor jamči više od 1 kvadratnog metra prostora po studentu. 
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Studentima su u knjižnici stalno dostupna računala i pisač. Knjižnica Odjela radi pet dana 

u tjednu. Osnovni bibliografski podaci o knjižničnom fondu dostupni su korisnicima 24 

sata dnevno putem internetske stranice i online kataloga. Korisnici mogu pristupiti 

bazama podataka za koje postoje nacionalne ili sveučilišne licence. Građa koja nije u 

posjedu knjižnice dobiva se međuknjižničnom posudbom iz hrvatskih i inozemnih izvora. 

 

Objekti omogućuju smještaj planiranog broja studenata, kojima će biti na raspolaganju 

informatičke učionice, dovoljan broj predavaonica i drugih prostora. Na temelju obilaska 

Visokog učilišta tijekom posjeta Stručno povjerenstvo može pozitivno ocijeniti sljedeća 

tri kriterija:  

− Prostor, oprema i cjelokupna infrastruktura odgovarajući su za izvođenje 

studijskih programa i osiguravaju postizanje predviđenih ishoda učenja i 

obavljanje znanstvene djelatnosti. 

− Prostor, oprema i cjelokupna infrastruktura primjereni su za provođenje stručnih 

i/ili znanstvenih istraživanja. 

− Sveučilište je osiguralo odgovarajući broj računala za studente, kao i bežični 

pristup internetu u svim prostorijama namijenjenim studentima. 

 

Preporuke:  

Nema 

 

Ocjena kvalitete: 

Ispunjen 

 

 

4.4. Knjižnica i njezina opremljenost te pristup dodatnim sadržajima osiguravaju 

dostupnost literature i knjižničnih usluga za potrebe izvođenja studija. 

 

Analiza: 

Knjižnica osigurava literaturu za predloženi studijski program. 

 

Nastavni materijali za kolegije nalaze se na digitalnoj platformi Merlin, gdje nastavnici 

objavljuju svoja predavanja, razne upute, rezultate kolokvija ili završnih ispita, a studenti 

svoje seminarske radove. 

 

Studenti i nastavnici mogu pristupiti mrežnim resursima iz svojih domova putem 

udaljenog pristupa. 

 

Preporuke:  

Nema 
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Ocjena kvalitete: 

Ispunjen 

 

 

4.5. Visoko učilište osigurava potrebna financijska sredstva za organizaciju rada i 

kvalitetnu provedbu planiranoga studijskog programa. 

 

Analiza: 

Osigurana su financijska sredstva za izvođenje studijskog programa i postizanje 

predviđenih ishoda učenja. Sveučilište je također dalo dokaze o financijskoj održivosti i 

učinkovitosti. Izvori financiranja za organizaciju rada su sredstva državnog proračuna 

koje dodjeljuje Ministarstvo znanosti i obrazovanja, sredstva proračuna Brodsko-

posavske županije, školarine studenata koji participiraju u troškovima studija, naknade 

polaznika raznih cjeloživotnih programa, EU projekti, ERASMUS+ projekti, suradnja s 

gospodarstvom i drugo. Navedeni izvori financiranja jamče izvođenje predloženog 

studijskog programa. 

 

Preporuke: 

Nema  

 

Ocjena kvalitete: 

Ispunjen 

 

 

 DORADITI STUDIJ 

 

Obrazloženje:  

 

 

MIŠLJENJE STRUČNOG POVJERENSTVA NAKON DORADE 

 

Sveučilište je odlučilo promijeniti naziv studijskog programa iz Sveučilišni diplomski 

studij Ekonomija, smjer: Menadžment i poduzetništvo u Sveučilišni diplomski studij 

Poslovna ekonomija, smjer: Menadžment i poduzetništvo. Međutim, kvalifikacija stečena 

nakon završetka studijskog programa nije na odgovarajući način promijenjena i 

ostavljena je kao u izvornom obrascu Zahtjeva za inicijalnu akreditaciju: sveučilišni 

magistar ekonomije (univ. mag. oec.). Temeljne dokumente, poput vizije i misije 

Sveučilišta, potrebno je učiniti javno dostupnim na internetskim stranicama Sveučilišta. 

Stručno povjerenstvo preporučuje objavljivanje kratkih godišnjih izvješća o sustavno 

prikupljenim i vrednovanim povratnim informacijama studenata i tvrtki. U izvješću bi se 
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mogle navesti vrste tvrtki, vrste poslova i zadataka u koje su studenti dobili uvid, te 

numerička ocjena studenata i poslodavaca o uspješnosti i pripremljenosti studenata na 

studiju te kvaliteti i relevantnosti dodijeljenih zadataka u smislu prilika za učenje i obuku 

na radnom mjestu. 

 

ZAKLJUČNA PREPORUKA ČLANOVA STRUČNOG POVJERENSTVA: 

 

a.     IZDAVANJE DOPUSNICE, obrazloženje 

 

Novi studij bio bi prvi i jedini sveučilišni diplomski studij ekonomije u ovom dijelu 

Hrvatske. Studentima će se time omogućiti bolje prilike, što će imati i pozitivan učinak na 

unapređenje ove slabije razvijene regije. Stoga Stručno povjerenstvo podržava 

pokretanje novog studija, uz nekoliko preporuka: 

− Preimenovati naziv koji se stječe nakon završetka studija u sveučilišni magistar 

poslovne ekonomije. 

− Javno objaviti temeljne dokumente na internetskim stranicama Sveučilišta. 

− Pripremiti jasan pregled studentskog opterećenja za svaki kolegij, koji će 

uključivati sve zadatke koje je potrebno izvršiti i procijenjeno radno opterećenje 

studenata. 

− Unaprijediti i formalizirati postupke karijernog savjetovanja studenata. 

− Nastaviti postupno zamjenjivati zastarjelu obaveznu literaturu u opisima kolegija 

novijom. 

− Uključiti reference nositelja kolegija relevantne za sadržaj kolegija u obrasce za 

opis kolegija. 

 

a.  ODBIJANJE ZAHTJEVA ZA IZDAVANJE DOPUSNICE, obrazloženje:   

 

 

 

 

  

x 
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PRILOZI 

 
1. Sažetak ocjena kvalitete - tablice 

 

Ocjena razine kvalitete po temama 

Naziv teme Nije ispunjen Djelomično ispunjen Ispunjen 

I. Unutarnje osiguravanje 

kvalitete 

  
X 

II. Studijski program 
  

X 

III. Nastavni proces i podrška 

studentima 
  

X 

IV. Nastavnički kapaciteti i 

infrastruktura 
  

X 
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Ocjena razine kvalitete po standardima 

I. Unutarnje osiguravanje 

kvalitete 
Nije ispunjen Djelomično ispunjen Ispunjen 

1.1. Opravdanost pokretanja 

novog studija jasno je 

obrazložena u odnosu na misiju 

i strateške ciljeve visokog 

učilišta te gospodarske i 

društvene potrebe. 

  

X 

1.2. Studijski je program prošao 

odgovarajući proces unutarnjeg 

osiguravanja kvalitete i visoko 

učilište formalno ga je odobrilo. 

  
X 

1.3. Visoko učilište prikupljat će, 

analizirati i koristiti relevantne 

podatke za učinkovito 

upravljanje i kontinuirano 

unapređivanje studija u skladu s 

objavljenom politikom 

osiguravanja kvalitete. 

  

X 

1.4. Visoko učilište informira 

javnost o svojim studijima, 

planovima za donošenje novih, 

odnosno o izmjenama 

postojećih studija. 

  

X 
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Ocjena razine kvalitete po standardima 

II. Studijski program Nije ispunjen 
Djelomično 

ispunjen 
Ispunjen 

2.1. Predloženi studijski program 

usklađen je sa standardom 

kvalifikacije upisanim u Registar 

HKO-a. 

nije 

primjenjivo 

  

2.2. Predviđeni ishodi učenja 

studijskog programa u skladu su s 

kompetencijama koje student treba 

steći završetkom studija i odgovaraju 

razini HKO-a i EQF-a. 

  X 

2.3. Predviđeni ishodi učenja kolegija 

usklađeni su s predviđenim ishodima 

učenja studijskog programa. 

  X 

2.4. Sadržaj studijskog programa 

omogućava studentima postizanje 

svih predviđenih ishoda učenja. 

  X 

2.5. Raspodjela ECTS bodova u skladu 

je s predviđenim stvarnim 

studentskim opterećenjem. 

 X  

2.6. Studentska/stručna praksa 

sastavni je dio studijskog programa 

(ako je primjenjivo). 

  
X 

2.7. Ako je riječ o studiju čijim se 

završetkom stječe pravo pristupa 

reguliranoj profesiji, on je usklađen s 

nacionalnim i europskim propisima 

te preporukama nacionalnih i 

međunarodnih strukovnih udruženja. 

nije 

primjenjivo 
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Ocjena razine kvalitete po standardima 

III. Nastavni proces i 

podrška studentima 
Nije ispunjen Djelomično ispunjen Ispunjen 

3.1. Uvjeti upisa, kriteriji upisa i 

postupak upisa na studij jasno 

su definirani i transparentni te 

jamče potrebno predznanje 

studenata. 

   
X 

 

3.2. Planirane nastavne metode 

jamče poučavanje usmjereno na 

studenta i postizanje svih 

predviđenih ishoda učenja. 

  X 

 

3.3. Visoko učilište dokazuje da 

je osigurana odgovarajuća 

podrška budućim studentima. 

  X 

 
3.4. Predviđeno je objektivno i 

dosljedno vrednovanje i 

ocjenjivanje studentskih 

postignuća kako bi se osiguralo 

stjecanje svih predviđenih 

ishoda učenja. 

  
X 
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Ocjena razine kvalitete po standardima 

IV. Nastavnički kapaciteti i 

infrastruktura 
Nije ispunjen Djelomično ispunjen Ispunjen 

4.1. Visoko učilište osigurava 

odgovarajuće nastavničke 

kapacitete za realizaciju 

studijskog programa i stjecanje 

predviđenih ishoda učenja. 

  

X 

4.2. Kvalifikacije i radno 

iskustvo vanjskih suradnika 

prikladni su za realizaciju 

programa i stjecanje 

predviđenih ishoda učenja. 

  

X 

4.3. Prostor, oprema i 

cjelokupna infrastruktura 

(učionice, laboratoriji, knjižnica 

i dr.) odgovarajući su za 

provedbu studijskog programa i 

osiguravaju postizanje 

predviđenih ishoda učenja. 

  

X 

4.4. Knjižnica i njezina 

opremljenost te pristup 

dodatnim sadržajima 

osiguravaju dostupnost 

literature i knjižničnih usluga za 

potrebe izvođenja studija. 

  

X 

4.5. Visoko učilište osigurava 

potrebna financijska sredstva za 

organizaciju rada i kvalitetnu 

provedbu planiranoga 

studijskog programa. 

  

X 
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2. Protokol posjeta  

 

 

Inicijalna akreditacija - 

sveučilišnog diplomskog studija 

Ekonomija, smjer: Menadžment i 

poduzetništvo Sveučilišta u Slavonskom 

Brodu 

Initial accreditation - 

university graduate study programme 

Economics, module: Management and 

Entrepreneurship at  University of 

Slavonski Brod. 

  

PROTOKOL POSJETA / SITE VISIT PROTOCOL 

Mjesto izvođenja studija: Slavonski Brod / Place of study programme delivery: Slavonski 

Brod 

Adresa/Address: Trg Ivane Brlić Mažuranić 2, 35000 Slavonski Brod 

 

 
Utorak 11. lipnja 2024. Utorak, 11. lipnja 2024 

09:00 – 09:45 Sastanak s Upravom (bez 

prezentacije) 

Meeting with the Management (no 

presentation) 

09:45 – 10:45  Sastanak s voditeljem studijskog 

programa 

Meeting with the head of the of the study 

programme 

10:45 – 11:00 Pauza i interni sastanak članova 

Stručnog povjerenstva 

Break and internal meeting of the panel 

members 

11:00 – 12:00 Sastanak s nastavnicima koji će biti 

angažirani na studijskom programu 

(u stalnom radnom odnosu - nisu na 

rukovodećim mjestima i vanjskim 

nastavnicima) 

Meeting with teachers (full time employed - 

except those in managerial positions and 

external teachers) 

12:00 – 13:30 Obilazak mjesta izvođenja studija 

(knjižnica, nastavni 

laboratoriji/praktikumi/informatička 

učionica, ured za studente, 

predavaonice)  

 

Tour of the place of study programme 

delivery 

(library, teaching laboratories/practicums, 

computer classrooms, Office for students, 

classrooms) 

13:30 – 15:00 Radni ručak Stručnog povjerenstva Working lunch  
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15:00 – 16:00 Sastanak s vanjskim dionicima - 

predstavnicima strukovnih i 

profesionalnih udruženja, poslovna 

zajednica, poslodavci, stručnjaci iz 

prakse, organizacijama civilnog 

društva. 

Meeting with external stakeholders -

representatives of professional organisations, 

business sector/industry sector, professional 

experts, non-governmental organisations, 

external lecturers 

16:00 – 16:30 Organizacija dodatnog sastanka o 

otvorenim pitanjima, prema potrebi 

Organisation of additional meeting on open 

questions, if needed 

16:30 - 17:00 Interni sastanak članova stručnog 

povjerenstva – priprema za završni 

sastanak 

Internal meeting of the panel members – 

preparation for the exit meeting 

17:00 – 17:10 Završni sastanak s Upravom Exit meeting with the Management 

 

  

 

 

 

 

 


